CAPUT LX.

De duplice gaudio, inchoante et perficiente, et usu utriusque et de lacrymis mediis inter utrumque.

Aliud est gaudium inchoans, et aliud perficiens: illud quidem non est imaginationibus vacuum; hoc vero vim habet humilitatis: bis autem interjecta est tristitia Deo amica, et lacrymæ sine dolore. Etenim quia in multitudine sapientie multitudo, inquit, cognitionis, et qui addit cognitionem, addit dolorem²⁶. Idcirco opus est, ut primum quidem gaudio inchoante ad certamen spirituale anima provocatione; deinde, ut a varietate Spiritus sancti arguatur, et probetur, tum in iis, quæ prave egit, tum in iis quæ adhuc agit: in redargutionibus enim, inquit, super iniquitatem corripuisti hominem, et tabescere fecisti sicut araneam animam ejus²⁷: ut cum divina reprehensione tanquam in ardenti fornace animam probarit, tunc operationem gaudii sine imaginationibus cum servida Christi memoria capiat.

CAPUT LXI.

Quomodo mens, cum perturbata est, non potest Dei meminisse, et quæ sit causa; et quomodo mens, cum est a passionibus libera, solertia sua utens, et gratia Dei adjuvante, citè oblivionem Dei expellit, et recordatur Domini Jesu; et quomodo contingat toto jam affectu ad memoriam Dei, et charitatem excitari.

Cum anima ira commovetur, aut offusa est caligo ex crapula, aut gravi angore afficitur, non potest mens, tametsi ipsa anima vim ei quodammodo adhibeat, memoriam Domini retinere; quin potius tota mens vehementia perturbationum obscurata, a suo sensu ob hanc causam prorsus alienatur, quamobrem non potest desiderium sigillum suum imprimere, ut mens sine obliuione speciem meditationis ferat, durescente memoria ejus proper feritatem perturbationum; sin autem extra perturbationes posita sit, ta-

²² Job xxxi, 7. ²³ I Cor. xii, 3. ²⁴ Deut. iv, 24; Hebr. xii, 29. ²⁵ Matth. xiii, 46. ²⁶ Eccle. 1, 18.
²⁷ Psal. xxxviii, 12.

metsi paulisper oblitio illud promptum animi subripiat, tamen cito mens, solertia sua utens, serventer illam salutarem, et maxime expectendam prædam apprehendit; habet enim tunc ipsam gratiam una cum anima meditantem, et clamantem, *Domine Iesu*; sicut mater puerulum suum docet, et cum eo ineditatur paternum nomen, donec ad habitum ejus nominis eum perducat; et infans puer pro aliquo alio pueri sermone clare patrem etiam dormiens appellat: idcirco ait Apostolus: *Similiter autem Spiritus adjuvat infirmitatem nostram: quid enim oremus, quomodo oportet, nescimus, sed ipse Spiritus interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*²⁸. Etenim quia ad capiendum virtutis orandi perfectionem parvuli sumus, omnino auxilio ejus indigemus, ut cum ejus dulcedo major, quam dici B potest, omnes cogitationes commisceat, et suavitate perfundat, toto cum affectu ad memoriam Dei et charitatem excitemur: quamobrem cum in ipso, ut idem Paulus ait, Deum Patrem inclamamus, ab ipso componimus ad vocandum sine intermissione: *Abba, Pater*²⁹.

CAPUT LXII.

De ira, quomodo, et quando ea utendum; et quomodo utiliter a Deo data sit; et quid Dominus docere voluerit quando infremuit spiritu in morte Lazar; et quomodo sit Elias, et currui ejus igneo simili qui propter ardorem pietatis ira uititur sedata.

Ira plus quam aliæ passiones perturbare et confundere animam solet, aliquando vero magnopere utilis est: cum enim contra eos, qui aliquid inique aut flagitiose, quocunque illud sit, committunt, ea sedate utimur, ut aut salvi stant aut pudore afficiantur, tunc mansuetudinem ei adjungimus: eodem enim tendimus, quo justitia et bonitas Dei spectant; imo saepè, cum graviter peccato irati sumus, illud semineum quod in ira inest, virile facimus. Quod autem in ipsum spiritum interitus frenentes, cum in magno mœrore et luctu sumus, supra ipsam mortis gloriationem efferrimus, non est dubitandum; quod quidem ut nos doceret Dominus, animam Lazari reddidit corpori postquam bis in spiritu infremisset in mortem, seque conturbasset³⁰: cum alioqui omnia voluntate sola sine ulla conturbatione, quæcumque vult, efficiat. Ut jam, mea quidem sententia, ira moderata magis tanquam telum naturæ nostræ ab auctore nostro tribula sit. Quo si Eva contra serpentem usus fuisset, nunquam ab illa falsa voluptate delinita esset. Unde, ut mihi videtur, qui propter studium et ardorem pietatis ira uititur sedate, probatior in lance remunerationum reperietur præ eo qui nullo

²⁸ Rom. viii, 26. ²⁹ ibid. 15. ³⁰ Joan. xi, 33 sqq.

(1) Cauta lege hoc et sequens caput; nam sanissima est theologorum doctrina quæ habet, licere Christiano in judicio rerum ablatarum restitucionem, et injuriarum compensationem repetere, servatis debitum circumstantiis, ut ob justitiam, non privato amore vindicæ, odio, etc., id faciat, tamen si

A modo proprie mentis immobilitatem ira moveret: hic enim aurigam sensuum hominis inexcitatum habere plane cernitur; ille vero semper in equis virtutis, certandi studio servens, vebitur inter medias dæmonum copias, quadrigam continet in timore Dei omni tempore exercens, quam quidem currum Israel apud Scripturam, cum Elias ille in sublime sublatus est, dictam esse legimus³¹: siquidem Judæis primum, de quatuor virtutibus excellenter locutum esse Deum videmus. Idcirco totus, et in curru ignis sublatus est ille tantus ac tam admirandus sapientæ alumnus, tanquam equis, ut mihi videtur, suis usus virtutibus in Domino, qui illum in aura spiritus ignis rapiuit.

CAPUT LXIII.

Quomodo spiritualis non beat, neque alii item intendere, neque sua in judicio recuperare (1).